令和４年８月３０日

報道機関 各位

                        県土整備部河川砂防課

災害復旧技術専門家による現場調査を実施します

（当日取材依頼）

令和４年８月３日からの大雨等による公共土木施設災害が発生したことか

ら、災害調査や復旧工法の検討にあたり、「災害復旧技術専門家（※）」による

現場調査を下記のとおり実施しますのでお知らせします。

記

１ 調査日程：令和４年９月１日（木）から２日（金）

２ 調査箇所：別紙のとおり

３ 取材方法

・現地の取材対応は①町道舮作 7号線のみで行います。現地調査終了後に取材時間を

設けます。

  ・現地日程は当日の天候状況等により変更する可能性があります。

  ・現地での取材にあたっては、安全に留意し、調査の支障にならないよう、現地担当者

の指示に従ってください。

  ・新型コロナ感染症拡大防止の観点から、マスクをご着用いただくようお願いします。

また、風邪のような症状がある場合には、参加を控えていただきますよう併せてお願

いします。

※「災害復旧技術専門家」とは、国や都道府県の災害復旧業務に長年携わり、制度を熟知し、

災害復旧事業に関する高度な知見を有する経験豊富な技術者です。

災害発生時には地方公共団体等の要請に応じ、速やかに現地に赴き、ボランティアとして

技術的な指導・助言を行います。

（公社）全国防災協会が認定・登録している制度です。

報 道 機 関 用 提 供 資 料

担 当 課

担 当 者

県土整備部河川砂防課

企画・防災グループ GM 三橋 八州男

電話番号

直通：017-734-9662

内線：6730

報道監 県土整備部 次長 永澤 親兼

（別紙）

災害復旧技術専門家による現場調査 実施概要

１．調査日程：令和４年９月１日（木）から２日（金）

２．調査箇所：①町道舮作７号線（西津軽郡深浦町大字舮作地内）

       ②普通河川中沢川（西津軽郡深浦町大字深浦地内）

       ③二級河川吾妻川水系板前川（西津軽郡深浦町大字深浦地内）

       ④普通河川広戸川（西津軽郡深浦町大字広戸地内）

       ⑤普通河川母沢川（西津軽郡深浦町大字驫木地内）

       ⑥普通河川小田沢川（西津軽郡深浦町大字田野沢地内）

       ⑦町道赤石渓流線（西津軽郡鰺ヶ沢町大字一ツ森町地先）

３．現地取材対応箇所：①町道舮作７号線（西津軽郡深浦町舮作地内）

            ９月１日（木）１３時２０分～（５０分程度予定）

            駐車場所：黄金崎不老ふ死温泉駐車場